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Helitech
2011

Vartannat år styr den europeiska heli-
koptereliten sin kosa mot London och 

den stora branschmässan Helitech. 
Här samlas chefer, ägare, köpare, 

piloter, tekniker, tillverkare och åter-
försäljare under tre dagar för att ta 

del av vad marknaden har att erbjuda. 
Det här året var inget undantag.

är Flygrevyn besökte Helitech 
för tio år sedan var världsläget 
mycket turbulent. Det var i septem-
ber 2001 och världen befann sig i 

chock på grund av terrorattackerna i USA. 
Mässan präglades av osäkerhet och oro för 
de snabba begränsningarna som infördes 
inom flygsektorn - alla fruktade det värsta. 
I dag, tio år senare, är det återigen turbulent 
i världen. Den här gången pressas branschen 
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R66 bredvid en av sina konkurrenter, bells Jet Ranger.
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av en global ekonomisk kris och till följd av 
det en dämpad helikoptermarknad. Men trots 
dåliga tider var Helitech 2011 allt annat än en 
dyster tillställning. Mässan präglades av en 
framåtanda och en god stämning. Vädret vi-
sade sig från sin allra bästa sida och det var 
soligt och medelhavstemperatur alla tre ut-
ställningsdagarna. De totalt ca 200 utställarna 
demonstrerade mängder av nya innovationer 
och helikoptertillverkarna visade stolt sina 
nya modeller. Alla utom en var på plats – Bell 
Helicopter som inte gick att hitta någonstans 
förutom som sponsor av konferenserna.

Flera nykomlingar drog till sig stor upp-
märksamhet. En av de stora stjärnorna på 
mässan råkade vara en av de minsta heli-
koptrarna. Det var Englands första Guimbal 
Cabri G2 som visades för första gången på 
brittisk mark. Maskinen hade precis importe-
rats från fabriken i Frankrike av den engelska 
agenten Cotswold Helicopter Centre, och den 
blev en riktig publikmagnet. Helikoptertypen Guimbal cabri G2.

den krigiska silhuetten av 
en apache longbow.
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har funnits i Sverige sedan våren 2010, men i 
England var det en stor händelse. Alla ville ha 
närkontakt med nya EASA-certifierade R22-
utmanaren.

En annan väldigt efterlängtad och omtalad 
deltagare var Robinsons nya turbinmotoriga 
R66. Helikoptern har funnits i Europa sedan 
februari 2011, men många fick sitt första möte 
med modellen på Helitech. R66 är en vidare-
utveckling av den omåttligt populära sexcy-
lindriga R44. Den nya modellen har en 300 hk 
turbinmotor (Rolls-Royce RR300), en femsit-
sig kabin och ett stort bagageutrymme.

Totalt fanns två helikoptrar av modellen 
representerade i den statiska utställningen, 
en från Heli Air UK och en från Sloane Heli-
copters. Heli Airs R66 var för övrigt den första 
individen i hela Europa. Även en flygande R66 
kom förbi. Samtliga bar amerikanska regi-
streringar eftersom typen inte har certifierats 
av EASA än.

Vid en första anblick ser R66 ut ungefär 
som en R44, men de facto är den både högre 
och bredare. Det tresitsiga baksätet är större 
än R44, men det imponerade ändå inte på en 
kvinna som tittade in i helikoptern och sa, 
”Det här är löjligt, det är ju precis som baksä-
tet på en Porsche”. Oavsett tycke och smak så 
råder det inget tvivel om att R66 kommer att bli 
en väldigt populär helikopter framöver.

Den franska tillverkaren Heli Air Design 
visade sin helt nya, inte ännu premiärflugna 
HAD1-T Helineo framför mässhallen. Den 
tvåsitsiga modellen har en turbinmotor och Fotomontage av en loop med en apache longbow.
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bagageutrymmet i R66 är unikt i Robinsonfamiljen. det kan ta upp till 136 kilo.

den här helikoptern flög runt jorden av 
piloten Simon Oliphant-Hope från eastern 

atlantic Helicopters år 2004. Man satte ett 
nytt världsrekord på 17 dagar, 14 timmar,

2 minuter och 27 sekunder.

HeliTecH 2011
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den beräknas få ett driftpris som motsvarar 
kolvmotoriga helikoptrar.

Den engelsk-italienska tillverkaren Agusta-
Westland visade två fullskaliga attrapper av 
sina nya produkter, AW169 och AW189. Den 
tolvsitsiga 4,5-tons AW169 är avsedd att fylla 
tomrummet mellan den åttasitsiga AW109 
(HKP 15 i svenska försvaret) och den 17-sits-
iga AW139. Faktum är att den dessutom ser ut 
som en hybrid mellan dessa två. 

Den större AW189, som tillkännagavs så sent 
som i juni i år, är avsedd som ett något större 
alternativ till AW139, och blir därigenom en 
direkt konkurrent till Eurocopters EC 175 (test 
i Flygrevyn 7-2009).

För tio år sedan visade man en fullskalemo-
dell av den i dag mycket populära AW139 på 
Helitec. Nu återstår att se om AW169/189 kom-
mer att bli lika framgångsrika. Båda modellerna 
planeras att vara operativa kring 2014-2015. 
Den 17-sitsiga AW139 fanns inte represente-
rad på årets mässa, vilket förvånade många. 
Däremot fanns flera AW109, inklusive ver-
sionerna DaVinci och GrandNew på plats. 

Dessutom passade AgustaWestland på att visa 
sin polska widniktillverkade maskin PZL 
W-3A Sokól. Helikoptern är en mycket robust 
14-sitsig arbetshäst som ursprungligen togs 
fram av PZL widnik redan för 30 år sedan, 
men som fortfarande tillverkas i samarbete 
med moderbolaget AW.

Eurocopter hade en stor del av sitt civila ut-
bud på plats, inklusive en fullskalemodell av 
den nya EC 145 T2, som är en vidareutveck-
ling av den populära EC 145 (som i sin tur byg-
ger på BK 117). T2 har en kapslad stjärtrotor, 
en 4-axlig autopilot och dubbel digital mo-
torstyrning (FADEC). Typen spås bli väldigt 
framgångsrik på ambulansmarknaden då den 
i stora drag är en större och modernare EC 135. 
Tillverkarens närvaro var påtaglig med en 
egen stor monter och ett separat tält som till-
hörde det engelska dotterbolaget Eurocopter 
UK. Ett av dotterbolagets mest exotiska ob-
jekt var den extremt exklusiva lyxhelikop-

Had1-T Helineo från den franska tillverkaren Heli air design.

agustaWestlands nya stora aW189.

kabinen i agustaWestland aW189. interiören i eurocopters nya ec 145 T2.
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tern EC 135 Hermes, eller L'Hélicoptère par 
Hermès som den egentligen heter. Det är en 
specialmodifierad EC 135 som har tagits fram 
tillsammans med den franska modefirman 
Hermès. Helikoptern har bland annat ett unikt 
designat medställ, kroppsbelysning och en 
fyrsitsig förstklassig kabin med handgjorda 
lädersäten. Endast ett fåtal maskiner har kon-
struerats så här långt, vilket gör versionen ex-
tra unik.

Flera MD902 Explorer och ett par MD500E 
fanns på plats för att representera MD 
Helicopters familj. Explorern har inte nått 
Sverige annat än som demomaskin hos SAAB 
Helikopter (1995-1996), men här i England är 
den väldigt populär. Helikoptern använder en 
riktad luftstråle för att vrida sig i girled i stället 
för en traditionell stjärtrotor. Tekniken, som 
kallas NOTAR (No TAil Rotor) finns även 
på MD520N och MD600N. Alla typerna har 
funnits i Sverige, men bara i korta perioder. 
Den fyrsitsiga 520 fanns som demomaskin hos 
SAAB (1993-1995) och den upp till åttasitsiga 
600 har opererats kommersiellt i landet av två 
olika företag från 2009.

Den stora amerikanska tillverkaren Sikorsky 
ställde ut en lyxutrustad S-76C++ VIP, som 
hade sällskap av andra S-76-versioner på ut-
ställningsområdet. 

Enstrom representerades av en helikopter, 
den turbinmotoriga Enstrom 480B som nyli-
gen har certifierats i Kina.

Bell Helicopter hade som sagt ingen egen re-
presentation på mässområdet, men det fanns 
ändå några Belltillverkade maskiner på plats. 
FB Heliservices visade bland annat upp en 
Bell 212 och en Bell 412 som båda opereras av 
den engelska militären. Frågan är varför inte 
Bell själva fanns på plats med sin nya 429?

den mest spektakulära målningen 
på hela mässan (ec 135).

l'Hélicoptère par Hermès (specialmodifierad ec 135).

Välutrustad Md902 explorer.

HeliTecH 2011



FLYGREVYN 7/2011   7   

Totalt lyckades Helitech 2011 samla en im-
ponerande skara på närmare 40 helikoptrar till 
den statiska utställningen. Dessutom kom det 
mer än ett femtiotal utomstående maskiner för 
att besöka mässan.

Arrangören passade på att höja stämningen 
lite extra för de dryga 5000 besökarna genom 
att ordna två flyguppvisningar med hemligt 
program. Med insikt att några pedalsvängar 
med en R22 inte direkt skulle imponera på 
branschfolket, så tog man in det tunga artil-
leriet - en Apache Longbow från den brittiska 
armén. Uppvisningen blev kort men desto mer 
spektakulär. De afghanistanmeriterade pi-
loterna visade att man minsann kan flyga en 
Apache i stort sett hur som helst. Under den 
andra uppvisningen deltog en Spitfire och en 
Warhawk i en hisnande dogfight över fältet. 
Bara ljudet av flygplanen gav publiken glädje-
rysningar.

Efter tre soliga dagars branschfest kunde 
arrangörerna stänga portarna med och nöjt 
konstatera att årets upplaga av Helitech stod 
i en klass för sig. Mässarrangörerna kan med 
tillförsikt se fram emot Helitech 2013.
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en liten del av helikoptrarna på mässan. Här syns bland annat aS 365 "delfin", lama, R66, 
Jet Ranger, ec135, aS350, S-76, ec155 och enstrom 480.

entrén till en extremt lyxutrustad S-76c++.
en otroligt ovanlig Hiller UH-12e-4 kom förbi. Just den här 50-åriga maskinen var med i 
James bondfilmen Goldfinger år 1964.

eurocopter ec 145 T2, med den nya stjärtrotorn.


